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Przedmiotem wynalazku jest elektromagne¬
tyczne, proszkowe sprzęgło poślizgowe, służące
do przenoszenia momentu obrotowego z jego
części czynnej, połączonej z wałkiem pędzą¬
cym, na część bierną, połączoną z wałkiem pę¬
dzonym.

Znane dotychczas podobne sprzęgła proszko¬
we posiadają komory proszkowe, ukształtowa¬
ne między częścią czynną a bierną sprzęgła
i zaopatrzone w dwie lub kilka uszczelek obwo¬
dowych, zapobiegających wysypywaniu się
proszku ferromagnetycznego, przy czym ze
względu na stosunkowo szybkie zużycie usz¬
czelek niezbędna jest ich okresowa wymiana.
Wiąże się to z koniecznością unieruchamiania
maszyny i demontażu sprzęgła. W celu usunię¬
cia tej wady zastosowano uszczelnienia labi¬
ryntowe, działające na zasadzie siły odśrodko-

*) 'Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mż. mgr Jerzy Mierze¬
jewski i inż- mgr Jacek Siekierski.

wej (na przykład w sprzęgłach firmy Smith),
jednak uszczelnienia te spełniają należycie
swoją rolę wyłącznie w przypadku sprzęgle"!
wysokoobrotowych.

Powyższe wady i niedogodności usuwa
sprzęgło "według wynalazku dzięki temu. że
posiada komorę proszkową ukształtowifciti
w jednej tylko (czynnej lub biernej) części
sprzęgła i zaopatrzoną w jedną tylko eUestycfr*
nie dociskaną > uszczelkę czołową.

Elektromagnetyczne, proszkowe sprzęgło po¬
ślizgowe według wynalazku jest wysjaŚnioate
w przykładowym rozwiązaniu ksmstrutocyjnytti
na rysunku, przedstawiającym jego pnfielci^j
osiowy.

Sprzęgło według wynalazku składa się z na¬
stępujących zespołów: zespołu ltieTtłełiontego,
złożonego z cewki eł^l^magnetfczfiej 1
i rdzeniem 2, stanowiącym jednocześnie &%W-
dę sprzęgła, z zespołu czynnego, rtoioncgu
z kilku elementów S, 4, 5, ś, f kBztafctiJącytto
komorę proszkową 8 oraz z zespołu biernego,



złożonejz tafcź£ &, zamocowanej ha tulei 10,
która jest połączona z tarcza 12, elastycznie
dociskająca ^uszczęjLlęę ish f

W rozwiązaniu lrónstrul^cyjnym przedstawio¬
nym przykładowo na rysunku napęd odbiera¬
ny jest przez koło zębate nacięte na elemencie
3 zespołu czynnego, przenoszony przez po¬
wierzchnie robocze komory proszkowej 8 na
tarczę 9 zespołu biernego i przekazany za po¬
średnictwem tulei 10 na wałek pędzony 11. Tu¬
leja 10 jest przy tym ułożyskowana za pośred¬
nictwem łożyska tocznego 15 w zespole czyn¬
nym sprzęgła^ n^torrMąst element 4 , zespołu
czynnego jest ułożyskowany za pośrednictwem
łożysk tocznych 16 w jego nieruchomej obsa¬
dzie 2. Elementy 3, 5 i 4 zespołu czynnego, któ¬
re przewodzą strumień magnetyczny, wykona-
^r:J&?^dffla*$^ nato¬
miast elementy 6 i 7 tego zespołu — z materia¬
łu paramagnetycznego, przy czym element 6
\żapobiega> niewłaściwemu zamknięciu strumie¬
nia z pominięciem korrfory proszkowej, a ele¬
ment 7 stanowi dodatkowa^ magnetyczne usz¬
czelnienie tej komory, zapobiegające; jgromadze-
niu się w pobliżu uszczelki 13 proszku ferro¬
magnetycznego, który jest przyciągany przez
siły magnetyczne w kierunku tarczy 9. Z tych
samych względów tuleja 10 i tarcza 12 dociska¬
jąca uszczelkę 13 -zespołu biernego są wyko¬
nane z materiałów paramagnetycznych, a ich
powierzchnie obwodowe — ukształtowane w
tormie stożków, powodujących zsypywanie się
proszku ferromagnetycznego w kierunku czę-
rści roboczej komory 8.

Komora proszkowa 8 jesl uszczelniona za po-
smocą- uszczelki czołowej 13, wykonanej z mięk¬
kiego materiału o małej ścieralności, na przy¬
kład odpowiednio spreparowanego filcu i umie¬
szczonej w tej części komory, która nie jest
objęta działaniem, strumienia magnetycznego-
Uszczelka 13 jest ponadto elastycznie dociska-

.na do powierzchni elementu 7 zespołu czynne¬
go za pomocą sprężyn 14 i tarczy dociskowej*
12 zespołu biernego. Dzięki temu uzyskuje się
równomierne zużycie uszczelki i jej zwiększo¬
ną żywotność, która jest nie mniejsza niż ży¬
wotność pozostałych elementów sprzęgła.

W stanie wyłączonym sprzęgła proszek we¬
wnątrz komory 8, nie będąc pod działaniem
pola magnetycznego, przesypuje się swobod¬
nie między powierzchniami tarczy 9 i komory
8, dzięki czemu zespoły — czynny i bierny

V

sprzęgła — znajdują się w stanie niezwiąza-
nym. poruszając się względem siebie, "^łącze¬
nie cewki 1 powoduje wytworzenie pola ma¬
gnetycznego, ped działaniem którego proszek
ferromagnetyczny wiąże się w łańcuchy i rów¬
nocześnie powierzchnie tarczy 9 zespołu bier¬
nego — z- powierzchniami roboczymi elemen¬
tów 4 i 5 zespołu czynnego, powodując prze¬
niesienie momentu napędowego*

Komora proszkowa 8 sprzęgła posiada za¬
równo uszczelnienie magnetyczne, uzyskane
przez wykonanie elementu 7, zespołu czynne¬
go oraz tulei 10 i tarczy 12, zespołu biernego
z materiałów paramagnetycznych, jak i usz¬
czelnienie mechaniczne za pomocą uszczelki
czołowej 23 elastycznie dociskanej tarczą 12
do elementu 7.

Zastrzeżenia patentowe

i. Elektromagnetyczne, proszkowe sprzęgło po¬
ślizgowe, zaopatrzone w komorę wypełnio¬
ną proszkiem ^ferromagnetycznym, w któ¬
rej znajdują się elmenty ferromagnetyczne
zespołu czynnego i biernego, znamienne
tym, ż komora proszkowa (8) ukształtowa¬
na przez elementy (4, 5, 6, 7) jednego z ze¬
społów — czynnego lub biernego sprzęgła —
posiada tylko jedną uszczelkę (13).

2. Sprzęgło według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada czołową uszczelkę (13) dociskaną
elastycznie za pomocą tarczy (12).

3. Sprzęgło według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że elementy (7) zespołu czynnego
i elementy \10, 12) zespołu biernego,, otacza¬
jące uszczelkę, są wykonane z materiału pa¬
ramagnetycznego, tworząc dodatkowe usz¬
czelnienie magnetyczne komory proszkowej
(8).

4- Sprzęgło według ' zastrz. 1—3, znamienne
tym, że elementy (7, 10, 12), otaczające
uszczelkę, posiadają powierzchnie obwodo¬
we, stożkowe, powodując zsypywanie się
proszku ferromagnetycznego w kierunku
części roboczej komory (8),
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